
 

 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “G. GALILEI” 

Via Don Minzoni, 11 – 66034 Lanciano (CH) Tel.: 0872/40127   
Cod. Fiscale  90021230694  - Sito web: www.scientificogalileilanciano.edu.it 
e-mail: chps02000e@istruzione.it  -  PEC:  chps02000e@pec.istruzione.it 

 

Al Consiglio d’Istituto 

Al DSGA 

All’Albo on line 

Al sito web 

 

Oggetto:  Atto di assunzione in bilancio Pon Apprendimento e socialità - Realizzazione di 

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 

studenti e per la socialità e l’accoglienza.  Programma Operativo Complementare 

(POC) “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –  

finanziato con il Fondo di Rotazione (FDR) – Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 

10.1, 10.2 e 10.3 –  Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’avviso pubblico n. 

AOOGABMI-33956 del 18/05/2022, emanato nell’ambito del programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – FDR 

 

Codice identificativo progetto: 10.1.1A-FDRPOC-AB-2022-12 Sport e creatività 

per la socializzazione e l’apprendimento CUP: J44C22001020001 

 

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-13 Potenziamo CUP: 

J49C22001030001 

 

Assunzione in bilancio ai sensi dell’art. 10 – comma 3 D.I. l29/2018. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il POC Programma Operativo Complementare 2014-2020 “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –  finanziato con FSE e 

FDR; 

VISTO  l’avviso MI prot. n. AOOGABMI/33956 del 18/05/2022; 

VISTE  le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio d’istituto di approvazione per 

la partecipazione ai progetti POC Programma Operativo Complementare “Per la 

scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –  finanziato 

con il Fondo di Rotazione (FDR); 

VISTA  la candidatura di questa istituzione Scolastica n. 1082250 del 18/05/2022 – FSE 

– Socialità, apprendimenti, accoglienza; 

VISTI  i regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 

suddetto progetto; 

http://www.scientificogalileilanciano.edu.it/
mailto:chps02000e@istruzione.it
mailto:chps02000e@pec.istruzione.it




VISTE  le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

VISTA  l’autorizzazione del 21/06/2022 prot. n. AOOGABMI-53714 del Ministero 

dell’Istruzione – Fondi Strutturali europei – programma Operativo Complementare “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I – Istruzione 

– Fondo di Rotazione (FDR) – Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 –  Avviso 

pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti per la socialità e 

l’accoglienza” – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 
 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018; 

VISTO  il programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera n.3 

del Consiglio di Istituto del 11/02/2022; 

PRESO ATTO  che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2022 onde consentire 

l’avvio delle attività programmate e autorizzate 

DECRETA 

L’iscrizione a bilancio E.F. 2022 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al Piano 

integrato degli interventi – Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. 

AOOGABMI/33956 del 18/05/2022 Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza:  

Sottoazione Codice 
identificativo 
progetto 

Titolo progetto Importo Autorizzato 
progetto 

10.1.1A 10.1.1A- 
FDRPOC-AB- 
2022-12 

Sport e creatività per la 
socializzazione e l’apprendimento 

€ 34.324,80 

10.2.2A 10.2.2A-
FDRPOC-AB-
2022-13 

Potenziamo € 35.574,00 

 

Composti dai seguenti moduli: 

10.1.1A-FDRPOC-AB-2022-12 Sport e creatività per la socializzazione e l’apprendimento 

CUP: J44C22001020001 

Tipologia modulo Titolo Costo 

Educazione motoria; 

sport; gioco didattico 

Campusport - apprendere sportivamente € 4.977,90 

Educazione motoria; 

sport; gioco didattico 

Policoro Vela € 5.082,00 



Educazione motoria; 

sport; gioco didattico 

Match days experience € 3.936,90 

Arte; scrittura creativa; 

teatro 

Teatro della memoria € 5.082,00 

Arte; scrittura creativa; 

teatro 

Teatro classico - € 5.082,00 

Arte; scrittura creativa; 

teatro 

Laboratorio di ermeneutica e scrittura scientifica € 5.082,00 

Laboratorio creativo e 

artigianale per la 

valorizzazione dei beni 

comuni 

La scuola bella € 5.082,00 

 TOTALE SCHEDE FINANZIARIE € 34.324,80 

 

10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-13 Potenziamo CUP: J49C22001030001 

Tipologia modulo Titolo Costo 

Competenza 

multilinguistica 

Practice English and fun! € 5.082,00 

Competenza 

multilinguistica 

Ludus latinus € 5.082,00 

Competenza in 

Scienze,T 

ecnologie,Ingegneria e 

Matematica (STEM) 

Matematica goes on € 5.082,00 

Competenza in 

Scienze,T 

ecnologie,Ingegneria e 

Matematica (STEM) 

Life on Maths € 5.082,00 

Competenza in 

Scienze,T 

ecnologie,Ingegneria e 

Matematica (STEM) 

Misurazione dei raggi cosmici € 5.082,00 

Competenza in 

Scienze,T 

ecnologie,Ingegneria e 

Matematica (STEM) 

Laboratorio di fisica € 5.082,00 



Competenza in 

Scienze,T 

ecnologie,Ingegneria e 

Matematica (STEM) 

Sostenibilità e ri-generazione € 5.082,00 

 TOTALE SCHEDE FINANZIARIE € 35.574,00 

 

L’iscrizione dei relativi finanziamenti nelle ENTRATE del Programma Annuale 2022 al Modello A 

– aggregato 03 “Finanziamenti dello Stato” – voce 02 “Altri finanziamenti vincolati dello Stato” – 

Sottovoce “Programma operativo Complementare competenza e ambienti per l’apprendimento 

(POC)”. 

Articolazione dei costi: 

10.1.1A-FDRPOC-AB-2022-12 Sport e creatività per la socializzazione e l’apprendimento 

CUP: J44C22001020001 

Scheda dei costi del modulo: Campusport - apprendere sportivamente 
Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  19 1.977,90 € 

 TOTALE     4.977,90 € 

 

Scheda dei costi del modulo: Policoro Vela 
Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

Scheda dei costi del modulo: Match days experience 
Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  9 936,90 € 

 TOTALE     3.936,90 € 

 



 

Scheda dei costi del modulo: Teatro della memoria 
Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

Scheda dei costi del modulo: Teatro classico - 
Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

Scheda dei costi del modulo: Laboratorio di ermeneutica e scrittura scientifica 
Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

Scheda dei costi del modulo: La scuola bella 
Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-13 Potenziamo CUP: J49C22001030001 

Scheda dei costi del modulo: Practice English and fun! 
Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 



Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

Scheda dei costi del modulo: Ludus latinus 
Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

Scheda dei costi del modulo: Matematica goes on 
Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

Scheda dei costi del modulo: Life on Maths 
Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

Scheda dei costi del modulo: Misurazione dei raggi cosmici 
Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

Scheda dei costi del modulo: Laboratorio di fisica 
Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 



Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

Scheda dei costi del modulo: Sostenibilità e ri-generazione 
Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora   2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora   900,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora  20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.082,00 € 

 

La predisposizione delle schede illustrative finanziarie (MOD. B) di progetto, P02 Progetti in 

ambito umanistico e sociale, voce di destinazione: 

Progetti di socialità, apprendimenti e accoglienza – Avviso 33956/22 - 10.1.1A-FDRPOC-AB-

2022-12 Sport e creatività per la socializzazione e l’apprendimento 

Progetti di socialità, apprendimenti e accoglienza – Avviso 33956/22 - 10.2.2A-FDRPOC-AB-

2022-13 - Potenziamo 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa assunzione 

nel Programma Annuale 2022 ed i correlati atti contabili di accertamento dei fondi, da sottoporre 

all’approvazione del Consiglio di Istituto. 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Prof.ssa Monica DE ROSA 
           Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                 ai sensi dell’art. 3, co. 2 del D. L.vo 39/’93 

Ufficio Contabilità/bc 

Barbara Cocco 

Tel 087240127 - 6 

email: chps02000e@istruzione.it  


